有限公司 成本法 10,000,000.00 10,000,000.00   10,000,000.00 95.00   10,000,000.00

鲁银实业集团潍坊分

公司 成本法 5,000,000.00 5,000,000.00   5,000,000.00 100.00   5,000,000.00

莱商银行股份有限公

司 成本法 406,566,956.81 406,566,956.81   406,566,956.81 4.98 4.98

烟台万润精细化工股

份有限公司 权益法 13,123,226.27 82,059,531.01 157,902,666.78 239,962,197.79 19.93 19.93   9,615,200.00

青岛青大电缆有限公

司 权益法 19,855,193.40 32,987,102.80   32,987,102.80 67.43

青岛鲁邦国宴厨房制

造餐饮有限公司 权益法 9,000,000.00 1,800,000.00   1,800,000.00 30.00 30.00   1,800,000.00

合  计 —— 512,734,792.62 587,603,006.76 157,902,666.78 745,505,673.54   41,775,000.00   9,615,200.00

注：本公司联营企业烟台万润于 2011 年 12 月 12 日采用网下配售和网上定价方式共计公开发行人民币普通股（A 股）3,446 万股，每股发行价格为 25.00 元，发行后公司持股比例由 26.58%

下降到 19.93%，公司因此次发行确认了投资收益 135,387,943.50元；因烟台万润其他权益增加确认长期股权投资 353,899.15 元；公司根据烟台万润利润情况确认的按权益法核算的投资收益为

31,776,024.13 元，本期收到烟台万润分回的现金股利 9,615,200.00 元。

（2） 长期股权投资的说明

期末对长期股权投资进行减值测试，除已计提减值准备的长期投资外未发现其他投资有减值迹象。

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 46 -

13. 投资性房地产（按成本模式计量）

项   目
2011 年 12 月

31 日
本期增加额 本期减少额

2012 年 12 月 31

日

一、原价合计 114,069,683.43  114,069,683.43

房屋及建筑物 114,069,683.43  114,069,683.43

二、累计折旧合计 26,590,484.44 1,727,911.86 28,318,396.30

房屋及建筑物 26,590,484.44 1,727,911.86 28,318,396.30

三、投资性房地产减值准备合计

房屋及建筑物

四、投资性房地产账面价值合计 87,479,198.99  85,751,287.13

房屋及建筑物 87,479,198.99  85,751,287.13

注 1：2012 年公司投资性房地产减少系将原用于出租的位于济南市经十路 20518 号办公大楼 1-4 层作为对山东鲁银艺

术品有限公司的投资； 2012 年公司由于出售上海新天创业投资有限公司的股权，连同位于上海市四平路 311 号的出租房

产一并进行了转让；

注 2：2012 年投资性房地产折旧额为 1,727,911.86 元。

项   目
2010 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2011年 12月 31

日

一、原价合计 114,069,683.43   114,069,683.43

房屋及建筑物 114,069,683.43   114,069,683.43

二、累计折旧合计 23,494,288.00 3,096,196.44  26,590,484.44

房屋及建筑物 23,494,288.00 3,096,196.44  26,590,484.44

三、投资性房地产减值准备合计

房屋及建筑物

四、投资性房地产账面价值合计 90,575,395.43   87,479,198.99

房屋及建筑物 90,575,395.43   87,479,198.99

注 1：公司出租的房屋及建筑物分别位于济南市经十路 20518 号办公大楼的 1-4 层 和上海新天创业投资有限公司位于

上海市四平路 311 号的房产；

注 2：投资性房地产 2011 年折旧额为 3,096,196.44 元。

14. 固定资产

项   目 2012 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额
2013年6月30

日

一、账面原值合计 642,594,215.23 40,738,595.94 69,300.00 683,263,511.17

房屋及建筑物 353,672,679.91 9,896,638.87   363,569,318.78

机器设备 252,144,519.72 29,889,366.59 69,300.00 281,964,586.31

运输工具 19,701,675.12 409,842.74   20,111,517.86

其他 17,075,340.48 542,747.74   17,618,088.22

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 47 -

项   目 2012 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额
2013年6月30

日

  本期新增 本期计提

二、累计折旧合计 232,648,939.02  18,403,564.62 61,033.70 250,991,469.94

房屋及建筑物 81,455,575.83  7,963,731.43 - 89,419,307.26

机器设备 128,524,768.50  9,182,987.98 61,033.70 137,646,722.78

运输工具 11,360,082.16  700,779.35 - 12,060,861.51

其他 11,308,512.53  556,065.86  11,864,578.39

三、固定资产账面净值合计 409,945,276.21   432,272,041.23

房屋及建筑物 272,217,104.08   274,150,011.52

机器设备 123,619,751.22   144,317,863.53

运输工具 8,341,592.96   8,050,656.35

其他 5,766,827.95   5,753,509.83

四、减值准备合计 13,493,927.39   13,493,927.39

房屋及建筑物

机器设备 13,493,927.39   13,493,927.39

运输工具

其他

五、固定资产账面价值合计 396,451,348.82   418,778,113.84

房屋及建筑物 272,217,104.08   274,150,011.52

机器设备 110,125,823.83   130,823,936.14

运输工具 8,341,592.96   8,050,656.35

其他 5,766,827.95   5,753,509.83

注 1：2013 年 1-6 月折旧额为 18,403,564.62 元；

注 2：截至 2013 年 6 月 30 日，用于抵押的固定资产原值为 10,227,931.53 元；

注 3：固定资产的增加主要是莱钢粉末 1-3#隧道窑改造项目完工转固所致；

注 4：除已经计提减值的固定资产外，截至 2013 年 6 月 30 日其他固定资产无减值迹象。

项   目
2011 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2012 年 12 月 31

日

一、账面原值合计 520,639,684.84 132,876,112.14 10,921,581.75 642,594,215.23

房屋及建筑物 262,695,457.70 99,150,721.90 8,173,499.69 353,672,679.91

机器设备 223,836,506.76 30,932,783.02 2,624,770.06 252,144,519.72

运输工具 18,678,019.94 1,023,655.18   19,701,675.12

其他 15,429,700.44 1,768,952.04 123,312.00 17,075,340.48

  本期新增 本期计提

二、累计折旧合计 200,944,771.26 9,470,185.04 29,943,424.24 7,709,441.52 232,648,939.02

房屋及建筑物 67,817,466.46 9,470,185.04 9,374,680.39 5,206,756.06 81,455,575.83

机器设备 113,122,968.64   17,792,808.53 2,391,008.67 128,524,768.50

运输工具 9,821,248.43   1,538,833.73   11,360,082.16

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 48 -

项   目
2011 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2012 年 12 月 31

日

其他 10,183,087.73   1,237,101.59 111,676.79 11,308,512.53

三、固定资产账面净值合计 319,694,913.58   409,945,276.21

房屋及建筑物 194,877,991.24   272,217,104.08

机器设备 110,713,538.12   123,619,751.22

运输工具 8,856,771.51   8,341,592.96

其他 5,246,612.71   5,766,827.95

四、减值准备合计 13,590,295.38   96,367.99  13,493,927.39

房屋及建筑物

机器设备 13,590,295.38   96,367.99 13,493,927.39

运输工具

其他

五、固定资产账面价值合计 306,104,618.20   396,451,348.82

房屋及建筑物 194,877,991.24   272,217,104.08

机器设备 97,123,242.74   110,125,823.83

运输工具 8,856,771.51   8,341,592.96

其他 5,246,612.71   5,766,827.95

注 1：2012 年度折旧额为 29,943,424.24 元；

注 2：本期增加的固定资产原值和累计折旧中，因公司对山东鲁银文化艺术品有限公司进行投资，将用位于济南市经

十路 20518 号办公大楼的 1-4 层原出租的房产投资性房地产转入固定资产自用，原值和累计折旧分别为 26,498,852.75 元

和 9,470,185.04 元；本期固定资产原值中由在建工程转入 60,344,881.06 元；

注 3：本期减少主要系由固定资产转入改建所致。

项   目
2010 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2011 年 12 月 31

日

一、账面原值合计 506,014,204.82 16,958,887.23 2,333,407.21 520,639,684.84

房屋及建筑物 259,268,537.41 3,512,064.45 85,144.16 262,695,457.70

机器设备 215,809,954.35 9,218,631.87 1,192,079.46 223,836,506.76

运输工具 15,827,574.28 3,316,612.00 466,166.34 18,678,019.94

其他 15,108,138.78 911,578.91 590,017.25 15,429,700.44

  本期新增 本期计提

二、累计折旧合计 174,194,812.51   28,402,937.67 1,652,978.92 200,944,771.26

房屋及建筑物 60,552,610.85   7,298,774.63 33,919.02 67,817,466.46

机器设备 96,341,048.51   17,556,711.63 774,791.50 113,122,968.64

运输工具 8,758,337.76   1,321,571.47 258,660.80 9,821,248.43

其他 8,542,815.39   2,225,879.94 585,607.60 10,183,087.73

三、固定资产账面净值合计 331,819,392.31   319,694,913.58

房屋及建筑物 198,715,926.56   194,877,991.24

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 49 -

项   目
2010 年 12 月 31

日
本期增加额 本期减少额

2011 年 12 月 31

日

机器设备 119,468,905.84   110,713,538.12

运输工具 7,069,236.52   8,856,771.51

其他 6,565,323.39   5,246,612.71

四、减值准备合计 13,471,270.10 119,025.28   13,590,295.38

房屋及建筑物

机器设备 13,471,270.10 119,025.28   13,590,295.38

运输工具

其他

五、固定资产账面价值合计 318,348,122.21   306,104,618.20

房屋及建筑物 198,715,926.56   194,877,991.24

机器设备 105,997,635.74   97,123,242.74

运输工具 7,069,236.52   8,856,771.51

其他 6,565,323.39   5,246,612.71

注：公司 2011 年计提折旧为 28,402,937.67 元。

15. 在建工程

项目

2013年6月30日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

账面余额

减

值

准

备

账面价值 账面余额

减

值

准

备

账面价值 账面余额

减

值

准

备

账面价值

设备安装及

零星工程 231,026.48  231,026.48 93,608.46  93,608.46 1,643,875.85  1,643,875.85

青岛豪杰铁

矿采矿工程   51,960,315.06  51,960,315.06

莱钢粉末

1-3#隧道窑

改造等工程   24,533,805.41  24,533,805.41

合计 231,026.48  231,026.48 24,627,413.87  24,627,413.87 53,604,190.91  53,604,190.91

注：截止 2013 年 6 月 30 日在建工程无抵押情形和减值迹象。

16. 无形资产

项   目 2012年 12月 31 日 本期增加额 本期减少额 2013 年 6 月 30 日

一、账面原值合计 154,349,687.89   154,349,687.89

土地使用权 25,142,318.40   25,142,318.40

财务软件 211,104.21   211,104.21

用电权 772,000.00   772,000.00

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权 128,000,000.00   128,000,000.00

二、累计摊销额合计 8,345,609.19 4,448,486.61   12,794,095.80

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 50 -

项   目 2012年 12月 31 日 本期增加额 本期减少额 2013 年 6 月 30 日

土地使用权 6,166,542.99 341,486.40   6,508,029.39

财务软件 135,790.81 35,598.30   171,389.11

用电权 772,000.00   772,000.00

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权 1,047,010.11 4,071,401.91   5,118,412.02

三、无形资产账面净值合计 146,004,078.70   141,555,592.09

土地使用权 18,975,775.41   18,634,289.01

财务软件 75,313.40   39,715.10

用电权

供热管道使用权

采矿权 126,952,989.89   122,881,587.98

四、减值准备合计

土地使用权

财务软件

用电权

供热管道使用权

采矿权

五、无形资产账面价值合计 146,004,078.70   141,555,592.09

土地使用权 18,975,775.41   18,634,289.01

财务软件 75,313.40   39,715.10

用电权

供热管道使用权

采矿权 126,952,989.89   122,881,587.98

注 1：2013 年 1-6 月摊销额 4,448,486.61 元；

注 2：截止 2013 年 6 月 30 日，用于抵押的土地使用权原值为 2,648,662.92 元；

注 3：截止 2013 年 6 月 30 日，无形资产无减值迹象。

项   目 2011 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2012年 12月 31 日

一、账面原值合计 154,264,217.80 85,470.09   154,349,687.89

土地使用权 25,142,318.40   25,142,318.40

财务软件 125,634.12 85,470.09   211,104.21

用电权 772,000.00   772,000.00

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权 128,000,000.00   128,000,000.00

二、累计摊销额合计 6,580,408.91 1,765,200.28   8,345,609.19

土地使用权 5,479,663.36 686,879.63   6,166,542.99

财务软件 104,480.27 31,310.54   135,790.81

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 51 -

项   目 2011 年 12 月 31 日 本期增加额 本期减少额 2012年 12月 31 日

用电权 772,000.00   772,000.00

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权  1,047,010.11   1,047,010.11

三、无形资产账面净值合计 147,683,808.89   146,004,078.70

土地使用权 19,662,655.04   18,975,775.41

财务软件 21,153.85   75,313.40

用电权

供热管道使用权

采矿权 128,000,000.00   126,952,989.89

四、减值准备合计

土地使用权

财务软件

用电权

供热管道使用权

采矿权

五、无形资产账面价值合计 147,683,808.89   146,004,078.70

土地使用权 19,662,655.04   18,975,775.41

财务软件 21,153.85   75,313.40

用电权

供热管道使用权

采矿权 128,000,000.00   126,952,989.89

注：2012 年摊销额 1,765,200.28 元。

项   目 2010年 12月 31 日 本期增加额 本期减少额 2011 年 12 月 31 日

一、账面原值合计 154,264,217.80   154,264,217.80

土地使用权 25,142,318.40   25,142,318.4

财务软件 125,634.12   125,634.12

用电权 772,000.00   772,000.0

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权 128,000,000.00   128,000,000.0

二、累计摊销额合计 5,894,615.60 685,793.31   6,580,408.91

土地使用权 4,796,690.57 682,972.79   5,479,663.36

财务软件 101,659.75 2,820.52   104,480.27

用电权 772,000.00   772,000.00

供热管道使用权 224,265.28   224,265.28

采矿权

三、无形资产账面净值合计 148,369,602.20   147,683,808.89

土地使用权 20,345,627.83   19,662,655.04

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 52 -

项   目 2010年 12月 31 日 本期增加额 本期减少额 2011 年 12 月 31 日

财务软件 23,974.37   21,153.85

用电权

供热管道使用权

采矿权 128,000,000.00   128,000,000.00

四、减值准备合计

土地使用权

财务软件

用电权

供热管道使用权

采矿权

五、无形资产账面价值合计 148,369,602.20   147,683,808.89

土地使用权 20,345,627.83   19,662,655.04

财务软件 23,974.37   21,153.85

用电权

供热管道使用权

采矿权 128,000,000.00   128,000,000.00

注 1：2011 年摊销额 685,793.31元；

注 2：采矿权未摊销系青岛豪杰铁矿采矿工程仍处于基建期间所致。

17. 长期待摊费用

项   目 2012 年 12 月 31 日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2013 年 6 月 30 日

特许加盟费 1,986,004.00  99,750.00  1,886,254.00

土地承包费 2,855,100.07 350,000.00 46,380.96  3,158,719.11

其他 505,710.44  49,884.68  455,825.76

合   计 5,346,814.51 350,000.00 196,015.64  5,500,798.87

项   目 2011 年 12 月 31 日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2012 年 12 月 31 日

特许加盟费 2,185,504.00   199,500.00   1,986,004.00

土地承包费 2,643,100.03 300,000.00 87,999.96   2,855,100.07

其他 97,128.80 438,946.00 30,364.36   505,710.44

合   计 4,925,732.83 738,946.00 317,864.32   5,346,814.51

项   目 2010 年 12 月 31 日 本期增加额 本期摊销额 其他减少额 2011 年 12 月 31 日

特许加盟费 2,385,004.00   199,500.00   2,185,504.00

土地承包费 2,189,957.17 650,000.00 196,857.14   2,643,100.03

其他 483,213.56 18,673.00 404,757.76   97,128.80

合   计 5,058,174.73 668,673.00 801,114.90   4,925,732.83

注：土地承包费系青岛豪杰租用平度市新河镇双兴村民委员会的集体土地。

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 53 -

18. 递延所得税资产

（1） 已确认的递延所得税资产

项 目 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

计提坏账准备产生的所得税影响 2,517,376.67 1,874,972.67 2,163,209.68

存货跌价准备产生的所得税影响 953,339.89 953,339.89 1,063,693.39

合   计 3,470,716.56 2,828,312.56 3,226,903.07

（2） 未确认递延所得税资产明细

项   目 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日

坏账准备 16,216,427.05 15,954,684.19 17,454,207.95

存货跌价准备 8,194,013.77 11,037,287.46 12,949,937.69

长期股权投资减值准备 31,775,000.00 31,775,000.00 41,775,000.00

固定资产减值准备 13,493,927.39 13,493,927.39 13,590,295.38

可抵扣亏损 95,751,821.48 44,555,079.76 74,873,532.27

合   计 165,431,189.69 116,815,978.80 160,642,973.29

注 1：公司控股子公司莱芜钢铁集团粉末冶金有限公司 2011－2013 年、鲁银集团禹城粉末冶金制品有限公司末 2011

－2013 年按 15％缴纳企业所得税，其可抵扣暂时性差异按照 15％的税率确认递延所得税资产；

注 2：公司子公司鲁银投资集团山东毛绒制品有限公司（简称“山东毛绒”）库存商品由于积压预计可收回金额低于账

面价值的部分计提了存货跌价准备，由于山东毛绒累计净利润较低，公司无法确定存货跌价准备引起的可抵扣暂时性差异，

在预计转回时点是否有足够的用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，根据谨慎性原则，对山东毛绒计提的存货跌价

准备未确认递延所得税资产；

注 3：公司长期股权投资减值准备和固定资产减值准备的转回时间无法合理估计，根据谨慎性原则，未确认递延所得

税资产；

注 4：公司子公司山东毛绒等公司由于实现盈利的时间不确定，公司无法确定坏账准备引起的可抵扣暂时性差异，在

预计转回时点是否有足够的用来抵扣可抵扣暂时性差异的应纳税所得额，根据谨慎性原则，对山东毛绒等公司计提的坏账

准备未确认递延所得税资产；

注 5：由于山东毛绒等子公司实现盈利的时间不确定，可弥补的亏损具体可转回时间尚不能可靠预计，根据谨慎性原

则，公司对所有可抵扣的亏损均未确认递延所得税资产。

（3） 引起暂时性差异的资产项目对应的暂时性差异

项   目 2013 年 6 月 30 日 2012 年度 2011 年度

计提坏账准备产生的暂时性差异 11,448,650.25 8,600,832.43 9,431,993.21

存货跌价准备产生的暂时性差异 3,813,359.57 3,813,359.57 4,549,049.58

合   计 15,262,009.82 12,414,192.00 13,981,042.79

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 54 -

19. 资产减值准备明细

项   目 2012 年 12 月 31 日 本期计提额
本期变动额

2013 年 6 月 30 日
转回 转销

一、坏账准备 24,555,516.62 3,109,560.68   27,665,077.30

二、存货跌价准备 14,850,647.03   2,843,273.69 12,007,373.34

三、长期股权投资减值准备 31,775,000.00   31,775,000.00

四、固定资产减值准备 13,493,927.39   13,493,927.39

合   计 84,675,091.04 3,109,560.68  2,843,273.69 84,941,378.03

注：存货跌价准备减少系出售已计提减值存货转销的金额。

项   目
2011 年 12 月 31

日
本期计提额

本期变动额
2012 年 12 月 31 日

转回 转销

一、坏账准备 26,886,201.16 -1,840,893.27   489,791.27 24,555,516.62

二、存货跌价准备 17,498,987.27   2,648,340.24 14,850,647.03

三、长期股权投资减值准备 41,775,000.00   10,000,000.00 31,775,000.00

四、固定资产减值准备 13,590,295.38   96,367.99 13,493,927.39

合   计 99,750,483.81 -1,840,893.27   13,234,499.50 84,675,091.04

注：2012 年转销坏账准备金额系转让上海新天创业投资有限公司股权及清算注销鲁银投资集团山东毛绒制品有限公司

济南专卖店，其计提的坏账准备相应作了转销处理；2012 年长期股权投资减值减少系转让深圳市鲁银投资发展有限公司股

权转销的金额；存货跌价准备减少系出售已计提减值存货转销的金额。

项   目 2010 年 12 月 31 日 本期计提额
本期变动额

2011 年 12 月 31 日
转回 转销

一、坏账准备 22,800,704.91 4,186,165.37   100,669.12 26,886,201.16

二、存货跌价准备 18,334,428.61 2,249,767.79   3,085,209.13 17,498,987.27

三、长期股权投资减值准备 41,775,000.00   41,775,000.00

四、固定资产减值准备 13,471,270.10 119,025.28   13,590,295.38

合   计 96,381,403.62 6,554,958.44   3,185,878.25 99,750,483.81

注 1：2011 年转销存货跌价准备 3,085,209.13 元系公司出售已计提准备库存商品转销额；

注 2：2011 年公司核销往来款项 100,669.12 元。

20. 所有权受到限制的资产

项   目 2013 年 6 月 30 日 所有权或使用权受限制的原因

货币资金 290,674,923.94 银行承兑汇票及信用保证金

货币资金 3,000,000.00 法律诉讼冻结

存货 1,162,133,959.82 抵押借款

鲁银投资集团股份有限公司   备考财务报表附注

- 55 -

项   目 2013 年 6 月 30 日 所有权或使用权受限制的原因

固定资产 10,227,931.53 抵押借款

无形资产 2,648,662.92 抵押借款

合   计 1,468,685,478.21

注：截止 2013 年 6 月 30 日所有权受到限制的资产金额中固定资产和无形资产均为原值，长期股权投资受限情况见本

附注“五、12”，存货受限情况见本附注“五、7”、附注“五、21”， 以及附注“五、30”。

21. 短期借款

（1） 短期借款按分类列示如下

借款条件 2013 年 6 月 30 日 2012 年 12 月 31 日 2011 年 12 月 31 日